جای‌جای نقاط مرز آبی ایران در خلیج فارس خود بازگوکننده گوشه‌ای از وقایع مهم تاریخ ایران است.

مجموعه بیست جلدی جزایر و مرزهای دریایی خلیج فارس<sup>۱</sup> به سرپرستاری ریچارد شوفیلد، از انتشارات «آرکایو ادیشنز» انگلستان شامل اسناد و مدارک مهمی درباره تاریخ خلیج فارس از سال ۱۸۳۵ تا ۱۹۶۰ (۱۲۱۴ تا ۱۳۳۹ ه. ش) میلادی است که برای اولین بار در سال ۱۹۹۰ به چاپ رسید. هدف از انتشار این مجموعه انعکاس اهمیت قابل توجه جغرافیای سیاسی خلیج فارس هم به لحاظ منطقه‌ای و هم بین‌المللی در دو قرن اخیر است. در دوازده جلد اول این مجموعه ارزشمند، تاریخ غالباً پرحادثه آبهای خلیج و جزایر آن (به استثنای بحرین) تا استقلال هند در ۱۹۴۷ به تفصیل بررسی شده.

به طور کلی می‌توان گفت شش جلد اول این مجموعه که دوره‌ای از ۱۷۹۸ تا پایان جنگ بزرگ را در بر می‌گیرد شامل مکاتباتی است که عمدتاً از پرونده‌های سیاسی و سری استخراج شده‌اند و در کتابخانه و اسناد اداره امور هند، کاملترین تصویر تاریخی خلیج را در این زمینه ارائه داده است. از

زمان مذاکرات ایران و انگلیس در ۱۹۲۸ (۱۳۰۷ هـ ش) به بعد، می‌شود ادعا کرد که کاملترین منبع درباره توسعه تدریجی قلمرو جزایر و آبهای خلیج فارس را می‌توان از لابه‌لای اسناد بایگانی شده اداره اسناد عمومی در کیو‌گرد آورد. از این‌رو جای هیچ تعجیبی نیست که انبوه مکاتبات عمومی وزارت خارجه انگلیس تحت رده پربارترین منبع را برای مطالعه قلمرو دریایی در خلیج فارس فراهم می‌آورد.